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انفجار بمب در حرم مطهر امام رضا(ع)
حرم مطهر امام رضا(ع) ۲۴سال پیش در چنین 
روزی، شاهد یکی دیگر از جنایت های گروهک 
تروریستی منافقین بود که ۲۷شهید و ۳۰۰زخمی 

بر جای گذاشت.
ساعت۱۴:۲۶ دوشنبه ۳۰خرداد سال۱۳۷۳ 
خورشیدی برابر با عاشورای ۱۴۱۵قمری 
درحالی که رواق  ها، صحن  ها، بست  ها و اطراف 
مرقد مطهر هشتمین امام شیعیان از جمعیت 
موج می  زد و مردم برافروخته از عشق و ارادت به 

سالار شهیدان، حضرت اباعبدا... الحسین(ع)، 
غرق عزاداری و نوحه  سرایی  بودند، صدای مهیب انفجار بمب، فضای روضه منوره 

رضوی را پر کرد.
طبق نظر کارشناسان این اتفاق مربوط به انفجار ۱۰پوند ماده منفجره تی ان تی 
بود. طاقت فرساترین و سوزناک ترین بخش کار، جمع آوری و پاک سازی حرم مطهر 
از قطعات پیکر مطهر زائرانی بود که در ظهر عاشورای حسینی(ع) سطح بیشتر 
رواق ها همچون رواق دارالحفاظ، دارالسعاده و نیز گنبد ا...وردی خان، گنبد 
حاتم خانی و بخش وسیعی از دیوارها را پوشانده بود که این کار سخت و جگرسوز و 
شست وشوی حرم مطهر در طول همان شب و با زحمت بسیار انجام گرفت و صبح 
روز بعد، حرم فرزند موسی بن جعفر(ع) آماده زیارت و طواف عاشقان دلسوخته و 
عزادار شد و مراسم رسمی توسط تولیت آستان قدس رضوی به روی مردم آغوش 

گشود و بدین سان، پناهگاه همیشگی مردم دوباره آنان را در پناه گرفت.
در کمترین زمان، ساکنان و مجاوران از وقوع حادثه خبردار شدند و هر آن کس که 
خبر فاجعه را می شنید، سراسیمه به سوی حرم می شتافت. شور و التهاب و هیجان، 
شهر را فراگرفته بود و همگان را مبهوت و متأثر ساخته بود. همه از حادثه ای که هرگز 
وقوعش را در باور نمی گنجاندند، گفت وگو می کردند و هرکس در آن لحظه های 

سخت، می اندیشید که چه کاری باید و می تواند انجام دهد.
پیکرهای زخمی مجروحان و شهیدان را خدام و مردم با وسایل نقلیه شخصی 
و آمبولانس هایی که به دو صحن انقلاب اسلامی و آزادی وارد شده بودند، به 
بیمارستان  های مشهد منتقل کردند و آنچه از کینه منافقان باقی ماند، ۲۷شهید 

گلگون کفن و ۳۰۰مجروح بود.
پس از این اقدام ضدبشری، مقام معظم رهبری حضرت آیت  ا... خامنه  ای در پیامی 
فرمودند: «منافقین کوردل نشان دادند که برای حریم مقدس اهل بیت عصمت و 
طهارت(ع) نیز هیچ گونه حرمتی قائل نیستند. دشمنان منافق، معاند و سنگدل، با 
این جنایت نشان دادند که به هیچ یک از موازین انسانی پایبند نیستند و دشمنی 

آنان با ملت غیور و مؤمن ایران، هیچ حدومرزی را نمی  شناسد».

۱۳۷۳۱۳۷۳۱۳۷۳
خردادخردادخرداد
 ۳۰

برای خواندن مجله 
عصر شهرآرا 

کد را اسکن کنید

 شکار غم و شادی نشویم
غلامرضا بنی اسدی

نه داشته ها ماندگار است و نه اندوه می تواند عمر جاودانه داشته باشد. ما هستیم که باید از میان این دو، راه خود را 

باز کنیم و به طرف مقصدی برویم که هدف گذاری کرده ایم. این سخن صریح حضرت خداوندگار است که می فرماید: 

«لِکَیلا تَأسُوا عَلَی ما فَاتَکُم و لا تَفرَحُوا بِما آتاکُم؛ به آنچه از دست می دهید، محزون نشوید و به آنچه به دست می آورید، 

شادمان نگردید!(سوره حدید، آیه۲۳)» این یعنی نگذارید خوشی ها و ناخوشی ها شما را مدیریت کند، بلکه این شما 

هستید که در هرحال باید زمام امور خود را در دست داشته باشید؛ چه واقعیت این است که  داشتن ها و نداشتن ها، 

خوشی ها و ناخوشی ها، چون ابر و باد می آیند و می روند.  این ما هستیم که می مانیم و چون سند به اسم ماست، باید 

خود را با «هست»ها مدیریت کنیم و با غنی سازی هسته هست، باید ها را سامان دهیم. این یک گزاره منطقی است 

که همواره آنچه هست، بپذیریم تا از آمدورفت چیزی، نه -بیرون از اندازه- شاد و نه- فراوان تر از آنچه باید- محزون 

شویم. عمل به این آیه درحقیقت یک حکمت ناب است که ما را برای برون رفت از شرایط سخت، راهنمایی می کند. 

لسان الغیب حافظ شیرازی هم زیبا پیام این آیه را در شعر ریخته و با مخاطب قرار دادن خود، پیغام داده است ما را که:

حافظا، چون غم و شادی جهان در گذر است /  بهتر آن است که من خاطر خود خوش دارم

و همین خط را به تکرار پی گرفته است که:

دلا!  ز هجر مکن ناله، زان که در عالم / غم است و شادی و خار و گل و نشیب و فراز

و این همه را باید مدیریت کرد و مومنانه آن است که از نشیب ها به فراز فکر کنیم و فراز هم ما را از نشیب ها غافل نکند. در 

هر دو صورت، نه خود را گم کنیم و نه امید خویش را. راه را ادامه دهیم که در نگاهی دیگر، جناب عطار تحریر می کند:

تو پـای به راه درنــه و هیـــچ مـپرس/ خـود راه بگویدت که چـون باید رفت.

کیوسک

گاردین
روزنامه گاردین در مطلب یک صفحه نخست 
خود از فشــارها بر حزب توری در انتخابات 
میان دوره ای پارلمــان بریتانیا خبر می دهد. 
این روزنامه انگلیســی می نویسد: «پس از 
شکست حزب توری(محافظه کاران) در مناطق 
جنوب شرقی انگلستان و انتصاب سارا گرین از 
حزب لیبرال دموکرات ها، محافظه کاران ارشد 
به بوریس جانسون هشدار داده اند که ممکن 
است تعداد زیادی از صندلی های این حزب 

را در سراسر جنوب انگلیس از دست بدهد.»

وال استریت ژورنال
این روزنامه آمریکایی در تیتر یکی از مطالب 
صفحه نخست خود نوشــته است: «چین 
قصد دارد همه سیاست های کنترل تولد فرزند 
در این کشور را لغو کند.» وال استریت ژورنال 
به نقل از منابع مطلع گــزارش می دهد: «با 
پیر شــدن جمعیت چین، پکن با یک تهدید 
اقتصادی جدی روبه رو خواهد شد که اجازه 
تولد سه فرزند نیز مشکلی را حل نخواهد کرد، 
بنابراین دولت قصد دارد همه سیاست های 

محدودکننده فرزندآوری را لغو کند.»

نشنال پست
روزنامه کانادایی نشنال پست، مطلب ویژه 
صفحه نخست خود را به شرح موضوعی درباره 
جنبه های اخلاقی مربوط به کرونا اختصاص 
داده اســت. در این مطلب با تیتر «آیا آن ها 
واکســن زده اند یا نه»، مطرح شده است که 
آیا از لحاظ اخلاقی درســت است از دیگران 
بپرسیم واکسن زده اند یا خیر. نشنال پست 
در جمع بندی این مطلب، اشــاره می کند که 
شاید از لحاظ اخلاقی، پرسیدن چنین سوالی 
بحث برانگیز باشد، اما در موقعیت کنونی که 
علم تعیین کننده سرنوشــت انسان هاست، 
کسانی که واکسن نزده اند، باید بپذیرند که 

سوال  کردن از آن ها ایرادی ندارد.

کیوسک

شاید از لحاظ اخلاقی، پرسیدن چنین سوالی 
بحث برانگیز باشد، اما در موقعیت کنونی که 
علم تعیین کننده سرنوشــت انسان هاست، 
کسانی که واکسن نزده اند، باید بپذیرند که 

پیر شــدن جمعیت چین، پکن با یک تهدید 
اقتصادی جدی روبه رو خواهد شد که اجازه 
تولد سه فرزند نیز مشکلی را حل نخواهد کرد، 
بنابراین دولت قصد دارد همه سیاست های 

محدودکننده فرزندآوری را لغو کند.»

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 پرسش

آیا بهتر نیست تا جایی که امکان دارد به جای فعل های مرکب از فعل های 

ساده فارسی استفاده کنیم؟

یعنی به جای: 

  در این جلسه حضور به هم رسانده بودند.

 با شهرداری توافق به عمل آمد.

 او این کتاب را خریداری کرد.

 پاسخ

بنویسیم:

 دراین جلسه حضور داشتند.

 با شهرداری توافق شد.

 او این کتاب را خرید.

#زین_قند_پارسی  
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ــنبـه ۱شـ
۴صــــفحـــه   ورزشـی ۱۲صفــــحه+ ۲۴ صفحه؛

ا محلـــــــــه ر آ ۸ صفحــــــــه   شـــــــــهر
سـال سـیزدهم |شــماره ۳۴۱۳ | ۱۰۰۰ تومــــان

برای خودمان حادثه نیافرینیم

مـن از آن آدم هایـی هسـتم که 

دیدن شهروندان دوچرخه سوار، 

حال واحـوالم را خیلـی خوب 

ن  یتـا ید برا . شـا می کنـد

باور کردنـی نباشـد کـه از ایـن 

تماشـا ذوق هـم می کنـم. 

وقتـی می بینـم شـهروندی 

کـه می توانـد خـودرواش را از 

پارکینگ خانه اش بیرون بیاورد، برای 

رفت وآمد در شـهر از دوچرخه استفاده 

می کنـد، وقتـی بچه هـا را می بینـم که 

در خنکی عصرها با دوچرخه هایشـان 

به خیابان می زنند، از ته دل خوشحال 

می شـوم.

آن قدر خوشـحال می شـوم که دوست 

دارم بـا تک تک شـهروندان حرف بزنم 

و از آن هـا تشـکر کنـم کـه دوچرخـه، 

سـوار می شـوند امـا بـه هـمان انـدازه 

که از دوچرخه سـوار شدن شهروندان 

لـذت می بـرم و ذوق می کنـم، هـمان 

مقـدار هـم از دیـدن بعضـی صحنه ها 

ناراحـت می شـوم. مثـل وقتـی کـه 

می بینـم نوجوانـی بـدون اسـتفاده از 

کلاه ایمنـی و بی آنکه قوانین را رعایت 

کنـد، بیـن ماشـین ها بـرای خـودش 

هنرنمایـی می کنـد!

وقتـی می بینـم شـهروندان زیـادی 

بـدون اینکـه از کلاه دوچرخه سـواری 

اسـتفاده کننـد، بـا سرعت فـراوان دور 

بـاغ ملک آبـاد رکاب می زننـد، سـخت 

نگـران می شـوم. امـا ترسـناک ترین 

صحنـه ای که در ایـن سـال ها آن را کم 

ندیـده ام، دوچرخه سـوارانی بوده اند 

که بدون اسـتفاده از کلاه درحال رفتن 

به قله زو یا برگشتن از آن، از مسیر جاده 

آسـفالت بوده اند.

ایـن مسـیر اگرچـه سربالایـی بسـیار 

سـختی دارد، در برگشـت بدون اینکه 

دوچرخه سـوار رکاب بزنـد، دوچرخـه 

سرعـت زیـادی پیـدا می کنـد. آخرین 

نمونـه از این دیدن ها هـم همین هفته 

قبـل بود کـه بعـد از مدت هـا، پیـاده به 

قله زو رفتم. سه دوچرخه سوار درحال 

برگشت از قله بودند. دوچرخه سوارها 

بـا سرعـت بسـیار زیـادی از کنـارم رد 

شـدند، آن هـم بـدون اینکـه کلاهـی 

روی سرشان باشد. یک لحظه 

صحنـه زمیـن خـوردن یکی از 

آن هـا را در ذهنـم تصور کردم. 

من که چندباری با دوچرخه و 

البته کلاه به سر زمین خورده ام، 

می دانم با دوچرخه و هر وسیله 

دوچرخ دیگری، چقدر راحت 

می شـود زمیـن خـورد و چقدر 

راحـت یـک زمیـن خـوردن می توانـد 

باعـث آسـیب جـدی بـرای مـا بشـود. 

یکـی از ایـن حـوادث همیـن چنـد ماه 

قبـل برای دوسـت دوچرخه سـوارم در 

یکـی از برنامه هـای طبیعت گردی رخ 

داد، آن هـم فـردی مثـل دکـتر نـوری 

کـه همیشـه بـا رعایـت مسـائل ایمنی 

دوچرخه سـواری می کـرد.

بسـیار مواظـب بـود و از لحـاظ بدنـی 

هـم در آمادگـی کامل بـه سر می برد اما 

دوچرخـه بـا همـه لذت هایی کـه برای 

آدم دارد، می توانـد وسـیله خطرناکی 

باشـد. در اتفاقـی که بـرای دکتر نوری 

افتـاد، بخـش خـوب ماجرا ایـن بود که 

وی کلاهی اسـتاندارد به سر داشت که 

اگـر جـز ایـن بـود، می توانسـت باعث 

اتفاقات بسـیار بدتری برای او بشـود؛ 

هرچنـد بـر اثـر آن اتفـاق، بیش از سـه 

ماه اسـت که خانه نشـین شـده اسـت.

م کـه  ره مطلـع شـد بـا و لا د حـا

دوچرخه سـواری بـا ورود بـه مسـیر 

ممنـوع در راه قلـه زو، بـا ماشـینی کـه 

از طـرف مقابـل درحـال آمـدن بـوده، 

تصـادف کـرده اسـت. کاش بـه روزی 

برسیم که توجه کنیم اگر دوچرخه سوار 

می شـویم، نبایـد ایمنـی را فرامـوش 

کنیـم. اگر بـه قله زو می رویم، از مسـیر 

ممنوع نرویم. اگر شـب می رویم، باید 

چـراغ مناسـب همراه داشـته باشـیم.

کاش بـه ایـن سـطح از دانایی برسـیم 

که بـا دسـت خودمـان بـرای خودمان 

حادثه ایجاد نکنیم و دوچرخه سواری 

را بـه کام خودمـان و اطرافیانمـان تلخ 

نکنیـم. دوچرخه سـواری لذت بخـش 

اسـت امـا مهم تـر از ایـن لـذت، ایـن 

اسـت کـه بـا رعایـت بعضـی اصـول، 

بـرای خودمـان و دیگـران حادثـه 

نیافرینیم.
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 ویکی پدیا؛ قلب مخفی مطالعات آکادمیک
عاطفه همایونی

بی شـک به یاد دارید که زمان ظهور «ویکی پدیا» 

چقدر برای اسـتفاده از اطلاعات این دانشـنامه 

آزاد سختگیری می شد و همه یادآوری می کردند 

در اسـتفاد از چنین «منبـع نامطمئنی» احتیاط 

کنیـم. هنـوز هـم کم و بیـش هـمان هشـدارها 

دربـاره اسـتفاده از ایـن منبـع بـه دانشـجویان و 

عمـوم مردم داده می شـود؛ منبعی کـه در دو دهه اخیر به 

بزرگ ترین دایره المعارف و پنجمین وب سایت پربازدید 

جهـان تبدیل شـده اسـت، امـا شـاید برایتـان تعجب آور 

باشـد کـه ویکی پدیـا در تحقیقات حرفـه ای و تخصصی، 

نقـش مهمی ایفـا می کند.

مؤسسه فناوری ماساچوست(مشهور به ام آی تی) در 

راهنمایش برای استفاده از منابع معتبر آورده است: 

«بسیاری از ما هنگامی که می خواهیم توضیحی مختصر 

و سریع درباره چیزی بدهیم، از ویکی پدیا به عنوان منبع 

اطلاعاتی استفاده می کنیم، با این حال ویکی پدیا یا 

دیگر سایت های اطلاعاتی مشارکتی که اطلاعاتشان 

را افراد مختلفی تکمیل می کنند، منابع معتبری برای 

استناد دانشگاهی محسوب نمی شوند.» اما این نقل قول 

تاحدودی در تضاد کامل با مقاله ای است که اخیرا 

محققان همین مؤسسه منتشر کرده اند. در این مقاله 

با عنوان «علم را ویکی پدیا شکل می  دهد؛ شواهدی از 

یک آزمایش کنترل شده تصادفی»، نیل سی تامپسون 

از دانشگاه ماساچوست و داگلاس هانلی از دانشگاه 

پیتس بورگ، از روشی علمی و تجربی استفاده می کنند 

تا ادعای خود درباره «ثبت ایده ها در مقاله ویکی پدیا 

منجر به استفاده بیشتر از این ایده ها در ادبیات علمی 

می شود» را ثابت کنند.

این مقاله که ماه گذشته در تحقیقات ماهانه «ویکی مدیا» 

منتشر شد، قدرت علمی شگفت آور ویکی پدیا را نشان 

می دهد. تامپسون و هانلی توانستند با تحقیقات خود 

ثابت کنند که ویکی پدیا تأثیر بسزایی بر ادبیات علمی 

محققان سراسر جهان می گذارد. روش کار این دو 

استاد دانشگاه به این صورت بود که آن ها از دانشجویان 

فارغ التحصیل رشته شیمی خواستند تا مقالات تازه ای 

را درباره موضوعاتی که هیچ صفحه  اختصاصی ای در 

ویکی پدیا ندارند، بنویسند و مدخلی تازه برای این 

موضوعات در این دانشنامه ایجاد کنند. از مجموعه این 

مقالات ایجادشده، نیمی از آن ها که به صورت تصادفی 

انتخاب شده بودند، به دانشنامه ویکی پدیا اضافه شدند 

و نیمی دیگر برای تکمیل فرآیند آزمایش منتشر نشدند. 

مقالاتی که در ویکی پدیا بارگذاری شده بودند، ماهانه 

هزاران بازدید داشتند و تحقیقات بعدی نشان دادند 

که محققان سراسر جهان در ادبیات علمی اخیر خود از 

مطالب مقالات منتشرشده، استفاده کرده اند. تامپسون 

می گوید: «تحقیقات ما نشان می دهد که دانشمندان و 

محققان حرفه ای از ویکی پدیا استفاده می کنند و این 

امر بر نحوه نوشتن آن ها درباره موضوعی که می نویسند، 

تأثیر می گذارد.» او تأکید می کند: «ویکی پدیا فقط 

نشان دهنده آنچه در دنیای علم می گذرد نیست، بلکه 

درواقع به شکل گیری علم کمک می کند.» نویسندگان 

این مقاله دریافتند که در یک مقاله معمولی درباره 

حوزه های علمی، از هر ۳۰۰کلمه، یک کلمه تحت تأثیر 

مقالات مرتبط با آن موضوع در ویکی پدیا استفاده شده 

است. این تأثیر چشمگیر همچنین برای شهرستان هایی 

که در آن دانشمندان و محققان ممکن است دسترسی 

کمتری به مجلات علمی چاپی و دیجیتال داشته باشند، 

بسیار مشهودتر است. تامپسون در این باره می گوید: 

«منابع عمومی اطلاعات علمی مانند ویکی پدیا، برای 

گسترش دانش میان افرادی که به صورت آکادمیک در 

حوزه خاصی آموزش ندیده اند، فوق العاده مهم هستند.» 

هانلی می افزاید: «ما امیدواریم که آژانس های تأمین 

مالی به این موضوع به  اندازه کافی توجه کنند. این یک 

روش بسیار مقرون به صرفه برای افزایش دانش علمی در 

مقیاس جهانی است.»

این مطالعه با اشاره به این  حقیقت که افزایش اطلاعات 

در منابع دردسترس مانند ویکی پدیا، راهی مهم برای 

پیشرفت و فراگیرتر کردن علم است، ادعا می کند که 

ویکی پدیا درواقع شکل دهنده علم است. همان طور که 

ایتان مالیک، از دانشکده وارتون دانشگاه پنسیلوانیا، 

در توئیتر خود نوشته است: «ویکی پدیا، قلب مخفی 

مطالعات آکادمیک است.» وی با توسعه ایده خود 

می افزاید: «امروزه شیوه استفاده از ویکی پدیا مانند 

استفاده از مقالات مروری(Review article) است که 

وضعیت فعلی یک حوزه علمی خاص را بررسی می کند. 

مقالات مروری در جهت ارتقای تحقیقات علمی بسیار 

تأثیرگذار هستند؛ هرچند مقالات ویکی پدیا به طورکلی 

درمقایسه با مقالات مروری تأثیرگذاری کمتری دارند، اما 

تعداد مقالات در ویکی پدیا به طرز چشمگیری بیشتر 

است و آن ها کاملا به روز و از همه مهم تر رایگان هستند.» 

این نکته آخر به اضافه هزینه  گزاف اشتراک مجله های 

علمی، یکی از امتیازهای اصلی دانشنامه هایی همچون 

ویکی پدیاست. قدرت علم رایگان و آزاد با هیچ چیز 

مقایسه شدنی نیست.

منبع: فیزیکس

    پدیده پشت بام خوابی
معضل این روزهای بازار مسکن
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ـــپایداری هوای گرم در استان ــ ـــ ــ ـــ ــ  ـ ـ ـــــــــــــ  ـ  ـ ــــــــــــــ
ایرنا: کارشــناس مرکز پیش بینی هواشناســی 
خراســان رضوی گفــت: میانگین دمــای هوا در 
مناطق مختلف استان در هفته جاری نوسان یک تا 
۲درجه ای دارد. مرتضی اثمری با بیان اینکه براساس 
پیش بینی ها بیشــینه دمای هوای امروز مشهد به 
۳۴درجه و فردا به ۳۳درجه می رسد، افزود: بیشینه 
دمای هوای شهر مشهد از روز سه شنبه تا پایان این 
هفته بین ۳۴ و ۳۵درجه در نوسان است. وی ادامه داد: 
در چند روز آینده آسمانی صاف در استان حاکم است 
و عصرها افزایش سرعت وزش باد در مناطق بادخیز 

استان همراه با گردوخاک پیش بینی شده است.

ـــپایان دفترچه کاغذی بیمه سلامت ــ ـــ ــ ـــ ــ  ـ ـ ـــــــــــــ  ـ  ـ ــــــــــــــ
ایرنا: معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه 
سلامت گفت: چاپ دفترچه کاغذی بیمه سلامت 
در صندوق هــای کارکنان دولــت، صندوق بیمه 
سلامت ایرانیان و صندوق سایر اقشــار از ابتدای 
تیر۱۴۰۰ در راســتای الکترونیکی شدن خدمات 
سازمان بیمه سلامت متوقف می شود. مهدی رضایی 
افزود: براســاس جدول زمان بندی شده، از ابتدای 
اردیبهشت۱۴۰۰ ابتدا چاپ دفترچه کاغذی صندوق 
بیمه سلامت همگانی و در ابتدای خرداد نیز چاپ 
دفترچه کاغذی بیمه سلامت صندوق روستاییان 
متوقف شده بود و این بیمه شدگان نیازی به استفاده 

از دفترچه کاغذی بیمه سلامت نداشتند.

الزام پرداخت معوقات مستمری
ـــ از تاریخ بازنشستگی ــ ـــ ــ ـــ ــ  ـ ـ ـــــــــــــ  ـ  ـ ــــــــــــــ

ایرنا: هیئت عمومی دیوان عدالت اداری، پرداخت 
معوقات اصلاح مستمری بازنشستگی با احتساب 
اشتغال در مشــاغل ســخت و زیان آور را از تاریخ 

بازنشستگی الزام آور دانست.

محمد کاملان
   M. Kamlan@shahraranews.ir

حدود 10سال پيش و بعد از ساخت مسكن 

ی
خبر

ش 
زار

مهر مهرگان در روستاى قرقى جاده سيمان، گ
با تصميم وزارت راه و شهرســازى شــايد 
اولين بار در كشور، محدوده اى به نام منفصل 
شهرى در جاده سيمان خلق شد. از ميدان 
رســالت تا ابتداى پــل دهرود كه شــامل 
2روستاى سيس آباد و سياسك است و پيش از اين جزو 
مناطق روستايى محسوب مى شدند، به شهر ملحق 
شدند. همچنين 5روســتاى دهرود، گرجى سفلى، 
همت آباد، اســلام آباد و على آباد در مجاورت مشهد 
همچنان روستا باقى ماندند و قرقى و شهرك مهرگان 
در انتهاى جاده سيمان به منطقه3 شهردارى اضافه 
شدند. اتفاقى كه سبب شــد امكانات شهرى به اين 
مناطق تازه به شهر پيوسته سرريز و شكاف ميان مناطق 
حاشيه اى مشهد بيشتر از قبل شود. پيش از اين و بعد از 
كش وقوس هاى فراوان، الحاق اين روستاها با مخالفت 
مديريت شهرى مشهد در دوره هاى مختلف روبه رو 
شده بود، اما معاون هماهنگى امور عمرانى فرماندارى 
مشهد از پيگيرى هاى اين سازمان براى سامان دهى 
مسير جاده سيمان و ايجاد وحدت رويه در اين جاده 
خبر مى دهد. پيگيرى هايى كه بخشى از آن به نتيجه 
رسيده است. افزايش مشكلات روستاهاى جاده سيمان 
و تصويب نشدن طرح هادى براى يكى دو روستاى اين 
مسير و اعتراض هاى مردمى سبب شد شوراى عالى 
معمارى و شهرسازى ايران با قيد پذيرش شوراى شهر 
مشهد الحاق دهرود با جمعيتى نزديك به 20هزار نفر 
به مشهد را تصويب كند. مصوبه اى كه شوراى چهارم 
مشهد به محض دريافت آن، به سرعت با آن مخالفت 
كرد و شوراى پنجم هم با اين استدلال كه الحاق اين 
روستاها سبب گسترش حاشيه شهر مشهد مى شود و 
تبعات منفى اجراى مصوبه شــوراى عالى معمارى و 
شهرسازى بيش از نفعش است، به اجراى آن رأى منفى 
داد. مهدى برامكى، معــاون هماهنگى امور عمرانى 
فرماندارى مشــهد، با بيان اينكه اهالى اين روستاها 
متقاضى الحاق به شهر هستند، گفت: روستاهاى بولوار 
رسالت يا همان جاده ســيمان، از بسيارى از خدمات 
محروم هستند. مصوبه الحاق تعدادى از اين روستاها به 
شهر مشهد موجود است، اما مديريت شهرى و شوراى 
شهر دردوره گذشــته و فعلى به دليل اينكه بايد براى 
سروسامان دادن به وضعيت اين روستاها هزينه زيادى 
متحمل شوند، با اين كار مخالفت كردند و الحاق اين 
روستاها فعلا مسكوت مانده است تا به شوراى جديد 

ارائه شود.

 ۳کیلومتر پرمشکل
يكى از مشكلاتى كه سبب اعتراض اهالى روستاهاى 
جاده سيمان و ساكنان شهرك مهرگان و قرقى شده 
است، وضعيت نابسامان بخش غيرشهرى اين جاده 
است كه نه آســفالت خوبى دارد، نه حريم جاده در 
آن رعايت شده است و نه دوربرگردان هاى مناسبى 
براى آن تعبيه شده اســت. ضمن اينكه اين مسير 
ديگر جوابگوى جمعيت درحال افزايش روستاهاى 
جاده سيمان و آن منطقه منفصل شهرى نيست و 
جاده به ويژه پل كشف رود بايد تعريض شود. اما نبود 
وحدت رويه در اداره جاده سيمان سبب شده است 
كه اين مشكلات همچنان بدون راه حل باقى بمانند. 
شهناز رمارم، رئيس شوراى شهرستان مشهد، چند 
ماه پيش در جلسه اى در حضور دهياران روستاهاى 
جاده ســيمان وعده داد كه تعريض پل كشف رود 
در دستوركار شــهردارى قرار مى گيرد. برامكى در 
گفت وگو با شــهرآرا از برگزارى جلسه اى با موضوع 
تعيين تكليف اين جاده خبر داد و گفت: از كل جاده 
سيمان، حدود 3كيلومتر خارج از حريم قانونى است 
و مديريت آن با راهدارى و پليس راه اســت. چندى 
پيش در كارگروه ايمنى فرماندارى اداره انتظامى، اين 
مسير از پليس راه به راهور منتقل شد. همچنين براى 
واگذارى مديريت بهسازى، تعريض و حل معضلات 
جاده ســيمان به شــهردارى، درحال آماده سازى 
مقدمات برگزارى يك جلسه و تشكيل كارگروهى 
مشــترك ميان فرماندارى، شــهردارى و راهدارى 

هستيم.
  حل مشــکلات جاده ســیمان در گرو تشکیل یک

کارگروه مشترک
معاون هماهنگى امور عمرانى فرماندارى مشهد ادامه 
داد: براى سامان دهى وضعيت جاده سيمان بايد ابتدا 
اطلاعاتى كه داريم به روز شود و مثلا مشخص شود كه 
حريم جاده اكنون چند متر است و چقدر بايد باشد و 
حتى تصرفات هم بايد به صورت روشن مشخص شود. 
در كنار همه اين ها، در عمليــات تعريض جاده بايد 
برخى املاك تخريب شوند و به همين واسطه حقوق 
مكتسبه اى ايجاد مى شــود كه نياز جدى به تأمين 
اعتبار دارد. برامكى با بيان اينكه سامان دهى وضعيت 
جاده سيمان يكى از برنامه ها و دغدغه هاى فرماندارى 
مشهد است، افزود: همان طور كه گفتم، تشكيل اين 
كارگروه مشترك ميان راهدارى و شهردارى نيازمند 
به روز رسانى اطلاعات ما از اين جاده است. بااين حال 
در اولين فرصت ممكن جلسه اى مشترك ميان اين 
سازمان ها و فرماندارى براى تعيين تكليف اين جاده 

برگزار مى شود.

مشکل  زدایی ازجاده سیمان
همچنان  معطل یک کارگروه

  معاون شهرســازى و معمارى شهردار معاون عمرانی فرمانداری مشهد  می گوید در اولین فرصت کارگروه مشترک تشکیل می شود

خبر

مشهد گفت: اكنون تهيه طرح تفصيلى 
اين منطقه مصوبات اوليه خود را دريافت 
كرده اســت تا درنهايت با نظر شورا آن را به 

كميسيون ماده5 بفرستيم.
محمدرضا حسين نژاد درباره طرح تفصيلى 
شهرك مهرگان و روستاى قرقى اظهار كرد: 
تصويب طرح تفصيلى اين مناطق به شــوراى شــهر 

فرستاده شده است.
وى با بيان اينكه تهيه طرح تفصيلى منطقه مهرگان 
و قرقى در شورا درحال بررســى است، افزود: فرايند 
رســيدگى به طرح تفصيلى منطقه قرقى و مهرگان 
به دليل وسعت روستاى قرقى كه جزو مناطق منفصل 

شهر است، در دست اقدام است.

معاون شهرسازى و معمارى شهردار مشهد بيان كرد: 
جنس بخشى از شهرك مهرگان كه مسكن مهر در آن 
قرار دارد، با ســاختمان هاى قديمى كه در اين محل 

وجود داشته، ناهمگونى ايجاد كرده است.
حسين نژاد تصريح كرد: به دليل اينكه در طرح جامع 
و مجموعه شهرى قيد شده كه اين محدوده داراى كار 
و فعاليت است، به دنبال آن هستيم كه اين منطقه را 

سروسامان دهيم.
وى ادامه داد: ازاين رو بناســت ساختمان هاى جديد 
و بافت هاى روستايى كه در اين منطقه قرار دارد، به 
يكديگر پيوند بخورد و زمين هايى كه در اين منطقه 
ممكن است به تدريج افزايش خدمات و تغيير الگوى 
مسكن داشته باشــند، تحت چهارچوب جديد قرار 

بگيرند.

 طرح تفصیلی مهرگان و قرقی
 در  راه کمیسیون ماده۵

زرادخانــه ايــران، جمهــورى اســلامى ايــران، 
غنى سازى شده با هســته هاى انسانى است كه هيچ 
قدرتى، هيــچ اجمــاع جهانى اى، هيــچ هم افزايى 
اســتكبارى و صهيونيســتى اى، هيــچ توطئــه و 
برنامه ريزى اى نمى تواند آن را از چرخه اقتدار خارج 
كند. اين را براى نزديك به 40بار در آزمون هاى سخت 
نشان داده ايم. آشوب كردند، از رأيمان كوتاه نيامديم. 
تجزيه طلبى و ترور را پيش كشيدند، باز رأى داديم. 
جنگ راه انداختند، باز كوتاه نيامديم. تحريم را ضريب 
دادند، باز سر بلند كرديم. نشــان داديم كه زرادخانه 
هسته هاى انســانى جمهورى اسلامى آسيب ناپذير 
است. آخرين نمونه اش هم همين انتخاباتى كه ملت 
تازه از آن ســرفراز بيرون آمد، تحريم را شكست و باز 
پاى حق رأيش ايســتاد. ملتى چنين، نعمت بزرگى 
است براى حاكميت كه بايد به شكرانه برخيزد كه شكر 
بايسته و شايسته اين نعمت، نعمت افزا مى شود. حق 
مطلب درباره حضور فاخر مردم همان است كه رهبر 
فرزانه انقلاب در جان كلمات ريختند كه «اين جانب 
جبهه سپاس بر خاك مى سايم و خداوند عليم و قدير 
را بر توفيقى كه به ملت ايران عطا كرد و نظر رحمتى 
كه بر ايران و جمهورى اسلامى افكند، شكر بى پايان 
مى گــذارم.» آرى، اين حضور را بى پايان بايد شــكر 
گذاشــت. گزيدگان اين انتخابات هم به شكرانه بايد 
برخيزند، شكرانه اى كه بى گمان بايد از جنس عمل 
باشد. عمل به وعده هايى كه مانند پيمان بايد مستحكم 
باشد. عمل به برنامه هايى كه پيش كشيدند تا كسى در 
اين دوران سخت از رأى دادن پا پس نكشد. آنچه بعد 
از اين هم به تأكيد بايد گفت، اين است كه دنيا نبايد 
ايران را فقط آمدگان پاى صندوق ها بپندارد كه ايران 
يك هسته غنى شده و متراكم هشتادوچند ميليونى 
است كه پاى نام ايران حاضرند جان بدهند. كسى به 
 شماركردن نيامدگان نپردازد و آنان را در اردوگاهى 
غير ايران تصــور نكند كه اينان اهــل ايران اند، پاى 
وطن هم ايستاده اند و هرگز و هرگز و هرگز، دشمن 
نمى تواند از ميانشــان براى خود سرباز بگيرد. اينجا 
كسى براى بيگانه فرش قرمز پهن نمى كند. سرخى 
زمين از بركت خون شهداست كه براى تطهير زمين 
از لوث وجود بيگانه، جان داده اند. اينجا ايران اســت. 
دنيا بداند و آنانى كه خام خيالى شان هرگز به پختگى 
نمى رسد نيز بدانند. بدانند ايران هشتادوچند ميليون 
ايرانى دارد كه جانشان برود، ايمانشان نمى رود. اين را 
هم مسئولان به ويژه گزيدگان رياست جمهورى و شورا 
هم بايد دقيق توجه كنند كه مأموريت جديدشان كه 
با رأى مردم رقم خورده است، خدمت همه جانبه به 
همه مردم اســت. همه مردم، حتى كسانى كه رأى 
ندادند. بايد چنان كار كنند و چنان بى منت خدمت 
كنند كه در انتخاباتى ديگر، رأى ندادگان در صف اول 
رأى باشند. اين شدنى است و رئيس جمهور منتخب، 
حجت الاسلام والمسلمين رئيسى، بى شك به اين مهم 
توجه خواهد داشت. برنامه ها همچنان تنظيم خواهد 
شد كه در نظمى پرنســق، اوضاع براى همه سامان 
يابد و مردمى كه شايسته بهترين ها هستند، بهترين 

قدردانى عملى را تجربه كنند. ان شاءا...

یادداشت روز

غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار

زرادخانه هسته های 
انسانی ایران
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که تمام نمی شود.
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